CAPITOLO QUINTO

DISPOSIZIONI DI BENI ALTRUI IN MANCANZA DI POTERE

SOMMARIO: 1. Alienazione della cosa a due successivi acquirenti. – 2. Donazione di cosa altrui: esegesi di Marc. 22 'dig'. D. 41.6.2; Pomp. 24 'ad. Q. Muc.' D. 41.6.3; Ner. 5 'membr'. D. 24.1.44.

1. *Alienazione della cosa a due successivi acquirenti.*

Esaminati nei capitoli precedenti casi nei quali il soggetto *non dominus* che aveva compiuto gli atti dispositivi o assunto obbligazioni era legato al *dominus negotii* da vincoli giuridici ben definiti (tutela, cura, filiazione, schiavitù, procura, mandato) si possono ora esaminare alcune fattispecie in cui al momento dell'atto di disposizione del patrimonio non c'è alcun rapporto giuridico rilevante tra il *dominus negotii* e il soggetto agente, il quale aliena o comunque dispone del bene senza alcuna preventiva autorizzazione e senza averne facoltà.

Si potrà avere, all'esito, una idea di come i giuristi romani si atteggiassero rispetto alle problematiche poste dai negozi sul patrimonio altrui in senso stretto intesi, in particolare riguardo alla tutela del titolare del patrimonio¹.

¹ Non si affronteranno nel testo, ma sia considerato sufficiente un cenno nella presente nota, le questioni poste da alcuni passi in materia di pegno di cosa altrui, in quanto il problema della dazione in pegno di cosa altrui comunque non si risolve in un passaggio di proprietà tra il debitore e il creditore, ovvero tra il terzo e il creditore, sicché i problemi ivi posti esulano in qualche modo dalle tematiche qui affrontate, anche alla luce della considerazione che non è ben chiaro nei frammenti che di seguito si riportano se si tratti di fattispecie in origine riguardanti la *fiducia*, cosa che, peraltro, pare di poter escludere.

Il primo è Paul.3 *quaest.* D. 13.7.41: *Rem alienam pignori dedisti, deinde dominus rei eius esse coepisti: datur utilis actio pigneraticia creditori. non est idem dicendum,*

Un primo passo che viene in rilievo è il seguente, avente ad oggetto l'alienazione di una stessa cosa a due successivi acquirenti:

Pomp. 2 ex Plaut. D. 21.3.2: *Si a titio fundum emeris qui sempronii erat isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto titius sempronio heres exstiterit et eundem fundum maevio vendiderit et tradiderit: Iulianus ait aequius esse priorem te tueri, quia et si ipse titius fundum a te peteret, exceptione summovertetur et si ipse titius eum possideret, publiciana peteres.*

si ego titio, qui rem meam obligaverat sine mea voluntate, heres extitero: hoc enim modo pignoris persecutio concedenda non est creditori, nec utique sufficit ad competendam utilem pigneraticiam actionem eundem esse dominum, qui etiam pecuniam debet. sed si convenisset de pignore, ut ex suo mendacio arguatur, improbe resistit, quo minus utilis actio moveatur, in cui un soggetto ha dato in pegno un bene altrui, e poi in un secondo momento ha iniziato ad essere proprietario: in tale caso il giurista accorda al creditore in via utile l'azione di pegno (azione reale pretoria adattata). Diverso è il caso in cui il soggetto titolare del bene dato in pegno a sua insaputa divenga l'erede dell'oppignorante, che aveva vincolato il bene senza autorizzazione: in questo contesto, non deve essere riconosciuto al creditore il diritto di sequela, né comunque è sufficiente perché si possa esperire l'azione di pegno che il debitore sia lo stesso soggetto che deve la somma di denaro.